Mucarone cum suo districtu et de Fageto cum suo districtu et de ambabus Civitellis et 

monte Tinioso et Rantula et Pornillo et Fracta cum illorum misteriis et districtis. La 

donazione comprende anche tutte le proprietà comitali non esplicitamente indicate, 

situate in Orbevetano comitatu et in Perusino et Tudertino, e quelle rimaste in castello 

de Vangno 13, cioè quelle che non fossero state precedentemente cedute al comune 

civitatis 14, che, non sappiamo quanto tempo prima, ma probabilmente non molto, era 

stato investito di un qualche possedimento nel distretto di questo castello. 

Il comune civitatis orvietano è menzionato anche in un altro punto del testo, quello in 

cui il donatore dichiara di aver ricevuto una ricompensa nomine launechin 15 per manum 

Cittadini filius Malabrance a comune civitatis in valente libras C anfortiatorum. 

Sembrerebbe dunque che non fu il donatario, cioè l’episcopato orvietano, a pagare il 

launegildo, ma un rappresentante della comunità cittadina 16, forse lo stesso personaggio 

che aveva già ricevuto dal conte Ottone le proprietà comitali del castello de Vangno in 

documento originale, e soprattutto in mancanza di specifici studi sugli usi cronologici in vigore ad 
Orvieto in epoca precomunale e comunale (secondo CAPPELLI, Cronologia, p. 10 qui è in uso lo stile della 
Natività per il computo dell’anno), è impossibile datare correttamente questo documento. 

11 Purtroppo Luigi Fumi, per altri versi pregevole studioso, non è stato per nulla attento alla tradizione 
dei documenti che ha regestato nel suo Codice diplomatico e non ha mai segnalato tutti gli esemplari 
pervenutici di uno stesso documento, ma si è limitato sempre a citare solo quello da lui impiegato nella 
pubblicazione. È dunque impossibile stabilire con certezza se si tratti di un atto originale o, più 
probabilmente, di una copia successiva al 1137. Per una descrizione sommaria di questo cartulario inedito si 
veda Archivi di Orvieto, pp. 183-186, secondo cui questo codice contiene «originali, copie, molti secondi 
originali» (la citazione è da p. 183).  

12 Per l’anno 1137 non è attestato un vescovo ad Orvieto e il vescovato, in un momento di vacanza, è 
retto dal vescovo perugino Rodolfo (BUCCOLINI, Serie critica, pp. 25-26). 

13 I possedimenti del conte Ottone sono situati «in varie località della montagna della Peglia» 
(BUCCOLINI, Serie critica, pp. 25-26), nell’area a nord-est di Orvieto.  

14 Nel testo del documento: «unde olim cartulam fecimus comune civitatis». 
15 Nel diritto longobardo questo era un compenso, originariamente un oggetto simbolico poi mutatosi in